Intorcîndu-se de la Paris el ia contact cu Eliade Rădulescu, Măgheru și alții, încercînd să-i convingă de necesitatea alcătuirii unui program revoluționar care să asigure reușita revoluției în Principatele Romînești.

Revoluția începe în 9 (21) iunie 1848, prin citirea „Proclamației de la Islaz”. Din nefericire însă elanul revoluționar al maselor este retezat de la început, deoarece guvernul provizoriu constituit — din care fuseseră excluse elementele revoluționare, Bălcescu și alții — se angajează pe drumul trădării.